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Itàlici A due giorni da Ferragosto si registra il tutto esaurito 
,fs\v%\\r±\rv « m / i o M M ne^e P*ù famose località di mare e montagna 

« I O r m a i O V a c a n z a » Gli italiani si godono l'Adriatico «abbandonato» dai tedeschi 
mmmmm^mmm^^mmmmmmmm^m^m^mm^^mm E la Finanza ripete il blitz contro i «poveri » con la barca 

Il sole sulle città deserte 
Partiti sette milioni di «ritardatari» 

A due giorni dal Ferragosto, sette milioni di italiani 
sono arrivati alla meta: senza aver trovato grossi 
problemi sulle strade, sono ormai lontani dalle città, 
ai monti, al mare e se possibile in barca. Ma per i 
tanti «nullatenenti» sdraiati al sole sul loro yacht, la 
Guardia di finanza ha preparato una sorpresa. Con
trolli incrociati su tutte le coste per trovare natanti il
legali e relativi evasori fiscali. 

ALESSANDRA BADUEL 

Reni» lasciala a turisti ecco Ite ragaai in sosta sul lungarno con i sacci» a pelo 

M ROMA A due giorni dal 
ferragosto sette milioni di ita
liani di «ritardatari» delle va-
canzesono ormai scesi quasi 
tutti da treni, navi, acrei e so
prattutto dalle loro roventi sca
tole di metallo per godersi so
le, flutti e freschi sentieri nel 
verde Sul loro viaggio e sulle 
case lasciate deserte in città vi
gilano ventimila carabinieri e 
diecimila poliziotti, mentre le 
autostrade sono controllate da 
3 000 uomini I vacanzieri han
no alfrontato impavidi lo code 
ai valichi di frontiera, più lun
ghe al Brennero e verso la Ju
goslavia le auto civetta che 
controllano i limiti di velocita e 
gli imprevisti del «tutto csaun-
to> una volta arrivati a destina
zione 

C è anche chi si è comoda
mente sdraiato sulla sua barca, 
sicuro di aver lasciato ogni 
cruccio a terra Molti di loro 
invece sono stati raggiunti icn 
dalla Guardia di finanza, che 
ha sorpreso pirecchi •nullate
nenti» ufficiali a bordo di yacht 
mai denunciati sul moduli del
le tasse I controlli, iniziati nel
le scorse settimane nel golfo di 

Napoli si sono estesi ora a tut
te le coste della penisola len 
le motovedette hanno preso di 
mira Portofino e dintorni tro
vando decine e decine di -nul
latenenti» abbronzati e in co
stume sulla plancia delle loro 
grosse e lussuose barche Un 
metodo di verifica che permet
te di trovare sia le imbarcazio
ni illegali che tanti disinvolti 
evasori fiscali Per loro le va
canze sono finite' ora li atten
de solo una lunga sene di guai 
cittadini 

Per gii altri, i guai sono me
no gravi Chi ha scelto la Valle 
d Aosta che in questi giorni ha 
raddoppiato la popolazione 
dagli abituali 115 000 valligiani 
a quasi 250 000 persone, è sta
to costretto, se non aveva pre
notato, a proseguire per anda
re a dormire in Francia o in 
Svizzera, passando il traforo 
del Monte Bianco o quello del 
San Bernardo, ma per fortuna 
senza dover fare code troppo 
lunghe Alberghi, pensioni, 
campeggi e seconde case so
no tutti al gran completo nei 
centn più noti come Cour
mayeur. La Thuile, Gressoney 
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Domenica d'agosto a Roma secondo le migliori tradizioni, caldo e strade deserte. Cosi appariva ieri mattina via del Teatro MarceDo Vacanze in Sardegna anche per la gatta Nuvola ed i 
suol quattro micini Eccola mentre sbarca dal traghetto con la sua padrona 

e Cogne, ma anche ad Aosta 
citta e nei paesini più piccoli e 
sperduti La nsposta, per chi 
cerca posto anche per una so
la notte, è sempre la stessa 
«Niente da fare fino al 25» Uni
ca eccezione, Cervinia, dove 
qualche albergo ha ancora 
delle camere libere Una buo
na occasione per godersi li 
Cervino illuminato di notte dal
le fotoelettriche dell esercito 
Nelle Marche, invece, gli alber
gatori continuano a sperare 
negli stranieri che non arriva
no O che se arrivano vanno 

tutti ad affollare il porto di An
cona in attesa dei traghetti per 
la Grecia e la Jugoslavia Eppu
re il mare è pulito e il sole non 
manca In questi giorni, infatti, 
gli alberghi si sono riempiti lo 
stesso, anche sull'Appennino, 
dove c'è ancora chi privilegia 
la vacanza di collina, con gran 
passeggiate e gran mangiate 
tra feste e sagre paesane An
che a Rimini e in tutta la Roma
gna, trionfa il turista italiano I 
tedeschi, invece sono letteral
mente scomparsi Persino «Go
letta verde», che sta controllan

do l'Adriatico, trova solo qual
che banco di alghe rosse al lar
go e garantisce ai bagnanti un 
mare sicuro, ma l'effetto mu-
cillagine degli scorsi anni spa
venta troppo e i danarosi clien
ti del nord Europa a cui i roma
gnoli si erano abituau hanno 
scelto altre mete 

E l'inquinamento sta co
munque rovinando in parte le 
vacanze di chi ha scello la 
Maddalena, in Sardegna. Da 
sabato un'ordinanza del sin
daco vieta di bere finche non 
saranno finite le analisi della 

Usi l'acqua della condotta co
munale, che ha delle impunta 
Per protestare contro l'am
biente inquinalo, due umbn 
testardi di Citta di Castello han
no deciso di dedicare il loro 
ferragosto ad un impresa dav
vero folle Inforcate le loro due 
biciclette, I impiegato Mauro 
Mencaccini e il metalmeccani
co Antonio Barrimi, entrambi 
sui quaranl anni, partiranno 
alla mezzanotte di questa sera 
da Tneste La loro meta è a 
mille chilometri ed hanno solo 
36 ore di tempo perché hanno 

deciso di arrivare a Ban entro il 
mezzogiorno di mercoledì 
Vogliono festeggiare cosi il 
centenario del loro club cicli
stico, ma soprattutto come 
hanno dichiarato alla stampa 
sperano di convincere qualcu
no a lasciare, almeno per le va
canze, l'amata automobile e 
non rischiare la morte sulle 
strade len una coppia di Lec
ce è morta in un incidente sul 
I Autosole nei pressi di Reggio 
Emilia e due turisti francesi 
hanno perso la vita in Sarde
gna 

«Anziani 
«Matterello 
cóntro le ferie 
in solitudine 
••TERAMO Qualche colpo 
di matlarcllo a figlia, genero e 
nipote, che volevano passare il 
Ferragosto sul Gargano la
sciandola per alcuni giorni in 
un istituto, e una vecchietta di 
Martiruicuro (Teramo), V A., 
di 86 anni, è riuscita a «convin
cere» la sua famiglia a portarla 
in ferie, grazie anche all'inter
vento pacificatore dei carabi
nieri 

Non volendo rimanere sola 
per il secondo anno consecuti
vo V A aveva simulato per 
qualche settimana debolezze 
e malesseri La famiglia accer
tate con un medico le buone 
condizioni di salute della don-
nam aveva infine deciso di la
sciarla per qualche giorno In 
un istituto per anziani Avuto 
sentore della soluzione la non
na C ricorsa però al mattarcllo 
che custodiva sotto il materas
so, costringendo nipote sedi
cenne figlia e genero a ricor
rere alle cure dei medici Avvi
sati dai medici i carabinieri so
no intervenuti convincendo i 
quattro componenti della fa
miglia a •mettere una pietra» 
sul passato e a partire insieme 
per il Ferragosto 

Siena 
Muore cavallo 
in prova 
per il Palio 
••SIENA Un cavallo e morto 
I altra notte in Piazza del Cam
po di Siena, durante una prova 
clandestina 11 cavallo, un pu
rosangue baio di 6 anni «So
nano», era montato dal pro
prietario, Mimmo Pavone Alla 
curva di San Martino è finito 
contro un altro cavallo che si 
trovava sulla pista ed e morto 
poco dopo perle lente Oggi in 
Rozza del Campo si svolgerà 
la tratta dei cavalli I capitani 
delle contrade scelgono i dicci 
miglion che vengono poi asse
gnati per sorteggio Tradizio
nalmente, e nonostante un 
esplicito divieto, le notti prece
denti la «tratta» vengono utiliz
zate dai proprietari dei cavalli 
per provare la terra del campo 
in vista della scelta «Sonano», 
che non aveva mai corso il pa
lio ma aveva partecipato ad al
cune gare minori in Toscana. 6 
il terzo cavallo morto quest an
no nelle manilcstazioni colle
gate al palio 

Durante la corsa del 2 luglio 
scorso Gaucho cadde mortal
mente alla stessa curva di San 
Martino II 29 giugno mori 
Vienna Girl un purosangue di 
4 anni dopo una caduta alla 
curva del Casato 

In Barbagia un paese, Beivi, aspira a trasformarsi interamente in «villaggio» turistico con golf, computer, eliporto 
Un medico, Aldo Petruso, sponsor dell'iniziativa. Abitanti in attesa, contattati Olivetti e Aga Khan. Servono solo i soldi.... 

«100 miliardi e diventiamo un'oasi per vip» 
Un progetto voluminoso all'insegna del tutto com
preso- dall'ippica allo sport, dalla salute all'informa
tica, con eliporto, campi da golf, sistema di traspor
to interno, e 110 abitazioni da ristrutturare. Bastano 
poco meno di cento miliardi e si può ridisegnare o 
cancellare, a seconda dei punti di vista, un paese al 
centro della Barbagia, nel cuore della provincia di 
Nuoro. Obiettivo è la vacanza alternativa al mare.. 

GIUSEPPECENTORE 

• • CACUARI Nei voluminosi 
studi di fattibilità è fitto previ
sto dalla data d inizio alle p.ù 
piccole sistemazioni ambien
tali Mancano solo I soldi Ma 
per Aldo Petruso, medico, 
ideatore del «progetto Beivi» e 
grande sponsor dell'iniziativa, 
ciò non costituisce un proble
ma «I tempi sono rispettati e 
se tutto procede regolarmente, 
entro il 94 Beivi diventerà un 
villaggio esclUMvo» Il paese, 
centro agricolo di ottocento 
abitanti, 70 chilometri a sud di 
Nuoro con le case di pietra e i 
boschi che lo circondano, vive 
una stagione particolare Gli 
abitanti amministrazione co
munale in testa (il sindaco, n-

confermato recentemente, è 
un indipendente di sinistra, si 
dice vicino al Psl) sono in ap
prensione sanno che può arri
vare, improvviso e forse incon
trollato, Il tanto atteso benes
sere, ma i tempi, e le forme, 
non sono ancora definiti 

Secondo il progetto, 123 set
tori In cui sarà divisa I organiz
zazione di Nuovo Beivi, cosi si 
chiamerà il paese «ricostruito» 
saranno affidati ad altrettante 
società, dalle fondazioni (per 
un museo di storia naturale) 
alle Sri alle cooperative giova
nili Tutte saranno controllale 
dal Gra (Gruppo di recupero 
ambientale), la holding del si

stema attualmente Sri, ma in 
futuro Spa che sarà gestita 
dalla Fiatur al 55% dal Comu
ne di Beivi al 35% e dalla socie
tà, già formata, dei propnetan 
delle 110 case da nstrutturare 
La Fiatur 0 almeno ufficial
mente di Aldo Petruso «Ko 
presentato il progetto prima al
la Cee, poi alt Agenzia per il 
Mezzogiorno, e solo in seguito 
alla Regione alla Comunità 
montana e ai privati - confer
ma il medico originano prò-
pno di Beivi - trovando assen
so di massima e la disponibili
tà a finanziare i lavori

li recupero integralo del cen
tro storico, cosi si chiama il 
progetto, vuole promuovere 
uno sviluppo turistico di me
dio-alto livello proprio nel cuo
re della Sardegna, dialogando 
con importanti strutture turisti-
che già presenti ncll isola 
Consorzio Costa Smeralda in 
testa, il traguardo di tutto sarà 
un paese di mille abitanti che 
«serve» quattrocento utenti turi
stici di medio-alto livello 
(180mila a notte in alta stagio
ne per persona) alloggiati in 
miniappartamenti -le vecchie 

case- supportati da una vastis
sima gamma di strutture sporti
ve e di ristoro, distribuite su tut
to il temtorio del paese e diver-
«"cate per l'intero arco del-
tanno 

Gli interventi previsti sono 
sei, da realizzarsi in meno di 
tre anni (il via era per il giugno 
•90 ) Interventi sul temtorio 
dal collettore fognano ai la
ghetti collinan rimboschimen
to sistema viario (con auto 
elettnche e trenino), formazio
ne professionale e interventi di 
sviluppo produttivo centro ip
pico, più campi di atletica, pi
scina olimpionica e campi da 
tennis, centro salute e polmfor-
malico e infine la nstruttura-
zione delle vecchie case, il 
cenuro congressi, il campo da 
golf a 18 buche e l'eliporto II 
costo di questa piccola arca
dia come qualcuno l'ha già 
chiamata sarebbe di 99 miliar
di da ottenere per 21 miliardi 
con risorse propne, per altri 31 
dallo Stato e dalla Regione, 
mentre il resto dovrebbe esse
re a carico della Cee, della 
Banca europea degli investi
menti e del mercato finanzia-

Ma chi saranno i partner di 
Petruso' «Il Consorzio Costa 
Smeralda ha mostrato un certo 
interesse ali iniziativa - dice il 
medico, neuropsichiatra infan
tile come dicono gli attestati in 
bella mostra nel suo studio -
soprattutto se il campo da golf 
verrà realizzato, ma non c'è 
solo I Aga Khan Anche I Insud 
(la società 'manziana dell A-
genzia per il Mezzogiorno che 
si dedica alle iniziative turisti
che) è interessata a partecipa
re, e cosi I Ita'stat I Alitalia e la 
Viatur» Tutto vero' Pare di no 
•La Fiatur ci ha chiesto solo di 
seguire la pianificazione lem-
tonale ed urbanistica con i no
stri elaboraton una semplice 
consulenza, alla quale non ab
biamo ancora aderito formal
mente Comunque - dichiara
no gli uomini del Consorzio 
Costa Smeralda - non ci inte
ressa alcun coinvolgimento 
nella questione, noi facciamo 
turismo sul mare e questo ci 
basta» Eppure I «operazione 
Beivi» va avanti qualche gior
no fa è stato firmato un proto
collo d intesa tra Fiatur, Comu

ne, società di propnetan e la 
Progetti Sud, società dell Oli
vetti, quest ultima, nel giro di 
tre mesi, dovrebbe svolgere le 
verifiche di fattibilità dell ini
ziativa ed eventualmente pre
disporre il busincss-plan turi
stico 

Ma l'ipotesi di un paese-al
bergo in mezzo ai boschi per 
danarosi tunsti che giungono 
in elicottero per giocare a golf 
o per trascorrere un paio di 
giorni nelle minuscole casette 
non convince esperti, operato
ri e conoscilon del mercato tu
ristico sardo «L ipotesi più pra
ticabile può essere una piccola 
cittadella delle scienze, per 
studiosi e ricercatori, ma dal 
punto di vista turistico il pro
getto cosi com'è formulato 
adesso non sta molto in piedi 
Ma anche il nehiamo specifi
co, anche il golf può essere im
portante però da solo non può 
rappresentare il motivo dell'ar
rivo dei tunsti. E la gestione' 
Dalla ripartizione delle quote, 
la società che controllerà il 
nuovo paese sarà privata, e il 
Comune cosa ne pensa' «Sia
mo interessati al progetto e vo

gliamo recitare un ruolo di pn-
mo piano - conlerma i! sinda
co Michele Onano - e la pre
senza dell Olivetti che non so
lo costruirà il Centro Informati
vo ma dovrebbe investire sulla 
provincia di Nuoro 500 miliar
di nel prossimo triennio, è già 
una garanzia per la riuscita 
dell'operazione» 

In paese non si parla d altro 
tutti gli abitanti dovrebbero es 
sere coinvolti nelle nuove atti
vità di supporto ai tunsli Il pro
getto di recupero del centro 
storico è stato già approvato 
dal consiglio comunale e si at
tendono solo i finanziamenti 
per poter partire «Avremo un 
giro dalfan di 111 miliardi 
I anno, e lo Staio in due anni e 
mezzo recupererà con le tas
so, il capitale impegnato Sarà 
questo il miglior regalo che po
trò lare al mio paese - ammet
te Petruso - e poi potrò dedi
carmi, se il progetto andrà in 
porto, ad altre iniziative turisti
che» Ma sicuramente qualco
sa in cambio da questo «rega
lo» il dottor Petruso stanco evi
dentemente di fare il medico 
riceverà 

CHE TEMPO FA 

SMéé 

il 
SERENO VARIABILE 

COPERTO PIOGGIA 

TEMPORALE NEBBIA 

NEVE MAREMOSSO 

IL TEMPO IN ITALIA. La moderata area di al
ta pressione che ancora governa II tempo 
sulla nostra penisola 6 in fase di stanca e 
per i prossimi giorni non sarà più in grado di 
regolare II tempo sulle nostre regioni Per
mane, alle quote superiori, una circolazione 
di correnti occidentali abbastanza stabili 
Per il momento non sono da attendersi gros
si cambiamenti e il tempo nelle sue linee ge
nerali rimarrà compreso fra il bello e il va
riabile 
TEMPO PREVISTO. Sulla (ascia alpina e le 
località prealpine cosi come sugli Appennini 
centro-settentrionali si avranno, durante il 
corso della giornata, addensamenti nuvolo-
ai ora alternati a schiarite ora accentuati e 
associati a probabili temporali isolati Su 
tutte le altre regioni italiane il tempo sarà 
caratterizzato da scarsa attiviti nuvolosa e 
da ampie zono di sereno 
VENTI. Deboli di direzione variabile 
MARI. Generalmente calmi o localmente po
co mossi. 
DOMANI. Condizione di variabilità al Nord e 
al Centro con alternanza di annuvolamenti e 
schiarite Addensamenti e possibilità di 
qualche temporale in prossimità dei rilievi 
Prevalenza di cielo sereno sulle regioni me
ridionali Foschie o anche dense sulle pia
nure del Nord e le vallate appenniniche du
rante le ore notturne e quelle della prima 
mattina 

TEMPERATURE IN ITALIA 

Bolzano 
Verona 
Trieste 
Venezia 
Milano 
Yonno 
Cuneo 
Genova 
Bologna 
Firenzo 
Pisa 
Ancona 
Perugia 
Pescara 

min max 
16 
20 
20 
18 
17 
17 
18 
20 
20 
17 
17 
15 
18 
15 

31 
30 
27 
27 
31 
29 
28 
27 
33 
33 
28 
30 
31 
29 

TEMPERATURE ALL' 

Amsterdam 
Atena 
Berlino 
Bruxelles 
Copenaghen 
Ginevra 
Helsinki 
Lisbona 

min max 
17 
23 
15 
12 
17 
12 
12 
18 

30 
32 
23 
30 
21 
28 
21 
J2 

L'Aquila 
Roma Urbe 
Roma Flumlc 
Campobasso 
Bari 

Napoli 
Potenza 
S M Leuca 
ReggloC 
Messina 
Palermo 
Catania 
Alenerò 
Cagliari 

ESTERO 

Londra 
Madrid 
Mosca 
New York 
Parigi 
Stoccolma 
Varsavia 
Vienna 

min max 
l i 
18 
18 
17 
20 
15 
14 
21 

"22 

'ié 
26 
18 
16 
19 

np 
32 
29 
27 
28 
33 
26 
29 
32 
32 
29 
32 
31 
29 

min max 
18 
21 
15 
20 
13 
12 
14 
14 

28 
37 
23 
29 
34 
23 
21 
28 
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